
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 
 
 

XVI COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO 
(Provincia di Frosinone) Originale/copia 

 
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore 
n. 11 del 29-12-2025 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2026 -2028 E DELL'ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI DELL' ART. 37 DEL 
D.LGS. N. 36/2023. 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 15:00 e 
seguenti, presso la sede del Comune di Pico per indisponibilità temporanea della sala 
delle adunanze della sede di Pico, la Dott.ssa  NADIA BELLI, in qualità di Commissario 
Liquidatore giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00094 
dell’11 Luglio 2025, notificato il 15.07.2025 Prot. n. 777. 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunitario; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE 
 

Premesso che: 
 l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 €, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono 
tener conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale 
in base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

 
Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del 
succitato Decreto Legislativo; 
 
Posto che, l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le 
amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le 
pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini 
del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
Dato che è stato predisposto lo schema del programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2026 – 2028 e il relativo dell’elenco annuale da parte del Referente responsabile del 
programma ed in particolare i seguenti atti: 

 Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema G); 

 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema H); 
 Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non attivati (Schema I); 
 
Vista la Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore con i poteri della Giunta n. 26/2025 
con la quale è stato adottato lo schema del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2026 -2028 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e degli atti sopra indicati; 
 
Preso atto che l’articolo 6, comma 12, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023 dispone la 
trasmissione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 
milione di euro, che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma triennale, al Tavolo 
tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014, entro il mese di 
ottobre; 
 
Considerato che occorre provvedere all’approvazione degli atti in argomento in ottemperanza 
alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Ritenuti i suddetti atti meritevoli di approvazione; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto comunale; 

 
DELIBERA 

 



1. di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028, nonché i 
seguenti atti (in allegato), che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 

 Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema G); 

 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema H); 
 Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non attivati (Schema I); 
2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 
3. di rinviare ogni complessiva validazione di sostenibilità finanziaria a successiva fase, in 

sede di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028. 
4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, di predisporre i documenti di 

bilancio 2026/2028 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura 
finanziaria; 

5. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 
del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga inserito nel DUP; 

6. di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale di forniture e servizi 2026 – 2028 
adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nelle competenti sezioni di 
“Amministrazione Trasparente”, nonché alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ai 
sensi dell’art. 28, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Successivamente 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

 
 
 
 
  



 

 
Oggetto: Approvazione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026 -2028 e 
dell'Elenco annuale 2026 ai sensi dell' art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Si 
attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000. 
 

Pico, 29-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 LUCA ROSATI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni. Si attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 
267/2000. 
 

Pico, 29-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE IL SEGRETARIO 
 NADIA BELLI  VALENTINA LEPORE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 


